UBND THỊ XÃ HỒNG LĨNH

PHÒNG TƯ PHÁP

Số: 29/TP
V/v quán triệt, phổ biến,

tổ chức thực hiện các văn bản quy

phạm pháp luật mới nổi bật, có hiệu

lực trong tháng 8/2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Hồng Lĩnh, ngày 30  tháng 7  năm 2024

 Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn thị xã;

- Ủy ban nhân dân các phường, xã.

 Thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012, Nghị định số

32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 về theo dõi tình hình thi

hành pháp luật và chỉ đạo của UBND thị xã; Phòng Tư pháp lựa chọn hệ thống các

văn bản quy phạm pháp luật mới được Chính phủ, các Bộ, ngành ở Trung ương ban

hành nổi bật và có hiệu lực thi hành trong tháng 8/2024, bao gồm 04 Luật, 7 Nghị

định và 10 Thông tư của các bộ, ngành (có danh mục gửi kèm theo).

Trên cơ sở các văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ, Thủ tướng

Chính phủ và các bộ, ngành theo danh mục nói trên, Phòng Tư pháp đề nghị Thủ

trưởng các phòng, ban, cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các phường, xã và Hiệu

trưởng các trường học lựa chọn các văn bản có liên quan để tổ chức quán triệt,

phổ biến, tuyên truyền đến từng cán bộ, công chức và Nhân dân biết và tổ chức

thực hiện có hiệu quả.

 Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị

phản ánh về Phòng Tư pháp để tham mưu tổng hợp, trình UBND thị xã xem xét,

chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp (báo cáo);

- Chủ tịch, PCT UBND thị xã;

- Hội đồng PHPBGDPL thị xã;

- BCV, TTV pháp luật;

- Cổng thông tin điện tử thị xã;

- Đảng uỷ, CĐ CQCQ thị xã;

- Lưu: TP.

   TRƯỞNG PHÒNG

Lê Hồng Hạnh

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-59-2012-nd-cp-theo-doi-tinh-hinh-thi-hanh-phap-luat-144158.aspx

Danh mục một số văn bản quy phạm pháp luật có hiệu lực thi hành từ tháng 08 năm 2024

TT Trích yếu, cơ quan ban hành
Ngày ban

hành

Ngày có

hiệu lực

Ghi

chú

LUẬT

1.  Luật Nhà ở 2023  số 27/2023/QH15 27/11/2023 01/8/2024

2.  Luật Kinh doanh bất động sản 2023 số 29/2023/QH15 28/11/2023 01/8/2024

3.  Luật Đất đai 2024 số 31/2024/QH15 8/6/2024 01/8/2024

4.
Luật Sửa đổi Luật Đất đai, Luật Nhà ở, Luật Kinh doanh bất động sản và Luật Các tổ chức

tín dụng 2024 số 43/2024/QH15
29/6/2024 01/8/2024

NGHỊ ĐỊNH

1
Nghị định 98/2024/NĐ-CP hướng dẫn Luật Nhà ở về cải tạo, xây dựng lại nhà

chung cư
25/7/2024 01/8/2024

2
Nghị định 88/2024/NĐ-CP về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu

hồi đất
15/7/2024 01/8/2024

3

Nghị định 62/2024/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều, phụ lục của Nghị định

94/2016/NĐ-CP và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thống kê và Nghị

định 94/2022/NĐ-CP quy định nội dung chỉ tiêu thống kê thuộc hệ thống chỉ

tiêu thống kê quốc gia và quy trình biên soạn chỉ tiêu tổng sản phẩm trong nước,

chỉ tiêu tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương có.

07/6/2024 01/8/2024

4 Nghị định 60/2024/NĐ-CP về phát triển và quản lý chợ 05/6/2024 01/8/2024

5 Nghị định 71/2024/NĐ-CP quy định về giá đất  27/6/2024 01/8/2024

6

Nghị định 67/2024/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

76/2020/NĐ-CP quy định chi tiết đối tượng, trình tự, thủ tục, thẩm quyền cấp,

thu hồi, hủy giá trị sử dụng giấy thông hành và Nghị định 77/2020/NĐ-CP quy

25/6/2024 09/8/2024

https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=U=RJNE5qWTTl&mode=
https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=I=RNd01URTTl&mode=
https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=k=RJek5qUXTl&mode=
https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=E=pFeU1UazTm&mode=
https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=E=pFeU1UazTm&mode=
https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=E=pFNE56RTTm&mode=
https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=E=pBd056RTTm&mode=
https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=g=RnMk5qVXTl&mode=
https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=M=pFNE56azTX&mode=
https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=M=pFNE56azTX&mode=
https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=U=RNM05UQTTl&mode=
https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=U=RNM05UQTTl&mode=
https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=g=RBd01UQXTl&mode=
https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=E=RrNU1UUTTl&mode=
https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=I=pFME56azTm&mode=
https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=M=RRMk5EazTk&mode=
https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=M=RRMk5EazTk&mode=
https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=A=RRMk5qRTTk&mode=

định việc quản lý, khai thác thông tin trong cơ sở dữ liệu quốc gia về xuất nhập

cảnh; dịch vụ công trực tuyến phục vụ cấp, quản lý, kiểm soát hộ chiếu của công

dân Việt Nam; kiểm soát xuất nhập cảnh bằng cổng kiểm soát tự động.

7 Nghị định 68/2024/NĐ-CP quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ. 25/6/2024 15/8/2024

THÔNG TƯ

1

Thông tư 02/2024/TT-BVHTTDL của Bộ Văn hoá Thể thao và Du lịch quy định

về tiêu chuẩn, điều kiện xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên

ngành thư viện, di sản văn hóa, văn hóa cơ sở, tuyên truyền viên văn hóa, mỹ

thuật, nghệ thuật biểu diễn và điện ảnh

17/6/2024 01/8/2024

2

 Thông tư 03/2024/TT-BVHTTDL của Bộ Văn hoá Thể thao và Du lịch quy

định về tiêu chuẩn, điều kiện xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức

chuyên ngành thể dục thể thao

17/6/2024 01/8/2024

3

 Thông tư 02/2024/TT-BNV của Bộ Nội vụ quy định biện pháp thi hành Nghị

định 28/2024/NĐ-CP hướng dẫn trình tự, thủ tục xét tặng, truy tặng “Huy

chương Thanh niên xung phong vẻ vang” và việc khen thưởng tổng kết thành

tích kháng chiến

12/6/2024 01/8/2024

4
Thông tư 42/2024/TT-BTC của Bộ Tài chính quy định chuẩn mực thẩm định

giá Việt Nam về Thẩm định giá bất động sản.
20/6/2024 05/8/2024

5
Thông tư 24/2024/TT-BCA của Bộ Công an quy định về tổ chức kỷ niệm ngày

thành lập, ngày truyền thống trong Công an nhân dân
21/6/2024 05/8/2024

6

Thông tư 44/2024/TT-BTC của Bộ Tài chính bãi bỏ Thông tư liên tịch

35/2024/TTLT-BTC-BGDĐT hướng dẫn cơ chế quản lý tài chính và mức chi

của Dự án Giáo dục tiểu học cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn

28/6/2024 14/8/2024

7
Thông tư 06/2024/TT-TTCP của Thanh tra Chính phủ quy định việc lập, quản

lý hồ sơ thanh tra, hồ sơ giải quyết khiếu nại, hồ sơ giải quyết tố cáo
28/6/2024 14/8/2024

8
Thông tư 04/2024/TT-BNV của Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung một số điều của

Thông tư 13/2022/TT-BNV hướng dẫn việc xác định cơ cấu ngạch công chức
27/6/2024 15/8/2024

9
Thông tư 06/2024/TT-BTTTT  của Bộ Thông tin và Truyền thông quy định

công nhận tổ chức cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký điện tử nước ngoài tại
01/7/2024 15/8/2024

https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=E=pFME9UUTTm&mode=
https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=Q=pFME1UVTTm&mode=
https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=M=pFME1qazTm&mode=
https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=g=pFek5URXTm&mode=
https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=o=RVM05EY3Tl&mode=
https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=o=RVM05EY3Tl&mode=
https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=g=pFME16WXTm&mode=

Việt Nam; công nhận chữ ký điện tử, chứng thực chữ ký điện tử nước ngoài tại

Việt Nam

10

Thông 05/2024/TT-BNV của Bộ Nội vụ quy định tiêu chuẩn, điều kiên xét thăng

hạng lên hạng II và hạng I đối với viên chức hành chính, viên chức văn thư, viên

chức lưu trữ; xếp lương đối với người được tuyển dụng, tiếp nhận vào viên chức

27/6/2024 15/8/2024

                                                                                                                          PHÒNG TƯ PHÁP

		2024-07-31T10:25:51+0700